MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 61/2024/PRPPG (10.01.05.19)

 23422.009630/2024-60Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 28 de maio de 2024.

Torna pública a listagem de submissões
do Edital n. 33 /2024/PRPPG que
necessitam de ajustes na
documentação.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da
Integração Latino-americana (UNILA), nomeada pela Portaria UNILA nº 245/2023/GR,
publicada no DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições
legais, delegadas pela Portaria nº 282/2020/GR, de 21 de agosto de 2020 no uso de suas
atribuições legais torna pública a listagem de submissões do Edital n. 33/2024/PRPPG que
necessitam de ajustes na documentação, conforme:

1. LISTAGEM DE SUBMISSÕES QUE NECESSITAM DE AJUSTES NA DOCUMENTAÇÃO

DOCENTE  CÓDIGO DO
PLANO

TÍTULO DO PLANO
MOTIVO DA

NECESSIDADE DE
AJUSTE

ANDREA MAIO ORTIGARA PID3818-2024

Geografias Determinantes da

Fome: Análise das Paisagens

Alimentares em Foz do Iguaçu

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024/PRPPG.
Adequar planilha
conforme modelo do
anexo II  do edital.

ANGELA MARIA DE SOUZA PIA3804-2024
Na fronteira: Mulheres Negras

na Universidade

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Planilha
desconfigurada;
ausência do
Curriculo Lattes.

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.

ANGELA MARIA DE SOUZA PIA3805-2024 Marina Tunirê: Resistência e

Memória na Luta Antirracista

na Fronteira

Planilha
desconfigurada;
ausência do
Curriculo Lattes.

CAROLINA LEAO ODERICH PIB3823-2024
APLICAÇÃO DE DIU POR

PROFISSIONAIS DA SAÚDE

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Planilha
desconfigurada

DIEGO DAVID PINZON

MORENO
PIB3691-2024

DESENVOLVIMENTO E

CARACTERIZAÇÃO DE

HIDROGÉIS A PARTIR DE

FONTES RENOVÁVEIS PARA

USO NA ENGENHARIA:

PROPOSTA DE PROJETO DE

PESQUISA PARA A

CAPACITAÇÃO E

TREINAMENTO CIENTIFICO

DE DISCENTE DO NÍVEL DE

INICIAÇÃO CIENTIFICA

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Ausência do
Curriculo Lattes.

DIEGO DAVID PINZON

MORENO
PIB3757-2024

TRATAMENTO DE FIBRAS

NATURAIS PARA O

DESENVOLVIMENTO DE

HIDROGÉIS: PROPOSTA DE

PROJETO DE PESQUISA

PARA A CAPACITAÇÃO E

TREINAMENTO CIENTIFICO

DE DISCENTE DO NÍVEL DE

INICIAÇÃO CIENTIFICA

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Ausência do
Curriculo Lattes.

DIEGO MORAES FLORES PID3772-2024

Mapeamento de patrimônio

com importância histórica em

Foz do Iguaçu (PR)

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024/PRPPG.
Adequar planilha
conforme modelo do
anexo II  do edital;
ausência do
Curriculo Lattes.

EDNA POSSAN PID3806-2024

Avaliação do emprego de

auxiliares na mecanoativação

de pó de concreto reciclado

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024/PRPPG.
Adequar planilha
conforme modelo do
anexo II  do edital.
Qualis 2017-2020.

EDNA POSSAN PID3812-2024

Prospecção de aditivo

modificador de propriedades

físico-químicas de pós de

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024/PRPPG.
Adequar planilha

concreto mecanoativados para

emprego como material

cimentício suplementar

conforme modelo do
anexo II  do edital.
Qualis 2017-2020.

EDNA POSSAN PID3814-2024

Alterações físico-química do

cimento Portland de menor

emissão de carbono e

implicações na durabilidade do

concreto

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024/PRPPG.
Adequar planilha
conforme modelo do
anexo II  do edital.
Qualis 2017-2020.

ELMHA COELHO MARTINS

MOURA
PIB3844-2024

História oral: transcriçao,

textualização e transcriação

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024/PRPPG.
Incluir planilha
conforme modelo do
anexo II  do edital

FLAVIO LUIZ TAVARES PIB3830-2024

A dengue em Foz do Iguaçu

no período pós-pandêmico:

perfil epidemiológico e

estratégias públicas de saúde

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024/PRPPG.
Adequar planilha
conforme modelo do
anexo II  do edital.

FRANCIELI REBELATTO PIA3745-2024

Mapeamento e catalogação de

produções cinematográficas e

audiovisuais realizados entre

Argentina, Brasil, Paraguai e

Uruguai

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Ausência do
Curriculo Lattes.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA PIC3837-2024
Desarmamento Humanitário e

Política Externa Brasileira

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Planilha
desconfigurada

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA PIC3848-2024

Impactos Humanitários dos

Remanescentes Explosivos de

Guerra e a "contribuição"

Brasileira no tema das

Munições Cluster

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Planilha
desconfigurada

JANINE PADILHA BOTTON PIB3770-2024

Nanotubos de carbono

modificados para a produção

de H2

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Ausência do
Curriculo Lattes.

Documento em não
conformidade com o

JANINE PADILHA BOTTON PIB3773-2024 Armazenamento de energia

em supercapacitores obtidos a

partir de resíduos

item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Ausência do
Curriculo Lattes.

JORGELINA IVANA TALLEI PIA3778-2024
Mulheres, literatura e edição

cartonera

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Ausência do
Curriculo Lattes.

JOSE RICARDO CEZAR

SALGADO
PIB3797-2024

Estudos eletroquímicos de

catalisadores binários e

ternários para oxidação de

metanol

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Ausência do
Curriculo Lattes.

JOSE RICARDO CEZAR

SALGADO
PIB3798-2024

Estudo eletroquímico de ligas

de níquel para reação de

desprendimento de hidrogênio

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Ausência do
Curriculo Lattes.

LUCAS RIBEIRO MESQUITA PIC3839-2024

Diplomacia Digital na América

Latina: Mapeamento ações de

digitalização da política

externa nos países do Mercosul

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Planilha
desconfigurada

LUCAS RIBEIRO MESQUITA PIC3840-2024

O acesso à pós-graduação nas

Ciências Humanas nas Sociais

Aplicadas; e Linguística, Letras

e Artes

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Planilha
desconfigurada

LUCIANA MELLO RIBEIRO PIC3862-2024

Fundamentos filosóficos para

un más allá de la modernidad:

Subjetividad, cosmología y

política.

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Planilha
desconfigurada;
ausência do
Curriculo Lattes.

MARCOS DE JESUS

OLIVEIRA
PIC3748-2024

Revisão de literatura sobre a

saúde mental da população

negra

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Planilha
desconfigurada

evisão de literatura sobre

escalas psicométricas

brasileiras para a mensuração

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº

MARCOS DE JESUS

OLIVEIRA

PIC3749-2024 do racismo e da opressão

racial internalizada

33/2024 /PRPPG.
Planilha
desconfigurada

MARIA GEUSINA DA SILVA PIC3718-2024

itulo Plano de Trabalho:

Dilemas e Desafios da

Proteção Social em tempos de

Covid -19 na região de

Fronteira

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Ausência do
Curriculo Lattes.

MARIA GEUSINA DA SILVA PIC3719-2024

Serviço Social e Saúde: o

exercício profissional dos

Assistentes Sociais durante a

pandemia Covid-19 na região

da tríplice Fronteira

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Ausência do
Curriculo Lattes.

MARIANA CORTEZ PIA3729-2024
Estudo comparativo para a

proposição de cartografia social

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Ausência do
Curriculo Lattes.

MARIANA CORTEZ PIA3739-2024

Livro ilustrado como mediador

para o acolhimento de crianças

imigrantes

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Ausência do
Curriculo Lattes.

PEDRO AKIRA BAZAGLIA

KURODA
PIB3687-2024

Preparação de novas ligas do

sistema Ti-20Nb-Ta para

aplicações biomédicas

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Ausência do
Curriculo Lattes.

PEDRO AKIRA BAZAGLIA

KURODA
PIB3758-2024

Desenvolvimento e

Caracterização de novas Ligas

do Sistema Ti-15Nb-Ta para

Aplicações Biomédicas

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Ausência do
Curriculo Lattes.

RENATA PEIXOTO DE

OLIVEIRA
PIC3764-2024

Movimentos de mulheres,

campesinos e indígenas no

Equador, Peru e Bolívia em

meio a crise política do período

2019-2023

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024 /PRPPG.
Ausência do
Curriculo Lattes.

WAGNER BARROS

TEIXEIRA
PIA3826-2024

Perspectiva glotopolítica sobre

a Paisagem Linguística

unileira: contexto do Jardim

Universitário

Documento em não
conformidade com o
item 4.9 do Edital nº
33/2024/PRPPG.
Adequar planilha
conforme modelo do

anexo II  do edital.
Qualis 2017-2020.

2. DO PRAZO E DEMAIS INFORMAÇÕES

2.1. O Prazo para os ajustes da documentação será até .05/06/2024

2.2. Os documentos devem ser anexados de acordo com o item 4.9 do Edital nº 33/2024
/PRPPG.

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 11:24)
LAURA FORTES

PRO-REITOR(A)

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###069#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 61
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 28/05/2024 c59fdfe9b0

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf